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NGRITJEN E GRUPIT NDERINSTITUCIONAL TE PUNES
DHE TE GRUPIT TEKNIK TE PUNES PER HARTIMIN
E STRATEGJISE NDERSEKTORIALE PER DECENTRALIZIMIN
DHE QEVERISJEN VENDORE E TE PLANIT TE VEPRIMIT,
2023-2030

NE mbéshtetie t¢ pikés 3, t& nenit 102, t6 Kushtetuts, t& nenit 12, té
ligjit nr.9000, daté 30.1.2003, “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t&
Ministrave”, t& nenit 24, t€ ligjit nr.90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin
e administratés shtetérore”, dhe t&€ vendimit nr.867, daté 10.12.2014, t& Késhillit
t€ Ministrave, “Pér procedurat e bashképunimit né institucionet e administratés
shtetérore”, t& ndryshuar

URDHEROJ:

I. Ngrftjen e grupit ndérinstitucional t¢ punés dhe té grupit teknik t& punés
pér hartimin e Strategjis¢é Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe
Qeverisjen Vendore dhe té planit t& veprimit, 2023-2030.

2. Grupi ndérinstitucional i punés t¢ kryesohet nga zévendésministri i
Brendshém, pérgjegjés pér koordinimin me njésité e vetdgeverisjes
vendore, dhe né pérbérje t& ketd kéta anétaré:

- Zévendésministrin ¢ Financave dhe Ekonomisé, pérgjegjés pér
financat vendore;

- Zévendésministrin e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;

- Zévendésministrin ¢ Mbrojtjes;

- Zévendésministrin e Infrastrukturés dhe Energjlse

- Zévendésministrin e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural;

- Zévendésministrin e Drejtésisé;

- Zévendé€sministrin e Turizmit dhe Mjedisit;




- Zévendésministrin ¢ Arsimit dhe Sportit;

~  Zévendésministrin e Kulturés;

- Pérfagésues nga ministri i Shtetit pér Standardet e Shérbimeve;

- Pérfagésues nga ministri 1 Shtetit pér Rininé dhe Fémijét;

- Pérfagésues nga kabineti i Z&vendéskryeministrit;

~ Drejtorin ¢ Pérgjithshém té Agjencisé Shtetérore e Programimit
Strategjik dhe Koordinimit t& Ndihmés;

- Drejtorin e Departamentit t€ Administratés Publike;

~ Pérfaqésues nga shoqgata e pérfagésuesve té vetéqeverisjes vendore,

3. Grupi ndérinstitucional 1 punés ka kéto pérgjegjési:

a) Diskutimin e gjetjeve mbi analizén e Strategjisé Ndérsektoriale pér
Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore dhe t€ planit té saj té
veprimit, 2020-2022;

b) Hartimin e planit t& detajuar t& punés dhe pércaktimin e afatit kohor
pér pérgatitien e Projektstrategjisé s€ re pér Decentralizimin dhe

vam*iqun Vendore_dhe té_pla,ni.t_té_vﬁpz;i,mit_pér_zbaﬁmi'ﬂ € 8aj,
2023-2030;,

¢) Diskutimin e vlerésimit té€ ploté t€ mangésive dhe nevojave pér
situatén e vetéqgeverisjes vendore;

¢) Shqyrtimin dhe miratimin paraprak (€ Projektstrategjisé
Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore dhe té
planit t& veprimit n€ zbatim té€ saj, 2023-2030.

4. Me ftesé€ t€ kryetarit, né mbledhjet e grupit ndérinstitucional t& punés, né
varési té ¢éshtjeve qé do té diskutohen, ftohen t& marrin pjesé eksperté té
huaj ose vendas, t¢é angazhuar né hartimin e projektstrategjisé€, pérfagésues
t€ institucioneve té tjera, pérfagésues té shogéris€ civile dhe aktoré té tjeré,
kombétaré e ndérkombétaré, &€ angazhuar né ¢éshtjet vendore.

5. Grupi teknik i punés t€ drejtohet nga drejtori 1 Pérgjithshém 1 Agjencis€ pér
Mbéshtetjen e Vetégeverisjes Vendore dhe t& keté né pérbérje pérfagésues,
né nivel drejtor i pérgjithshém/drejtor drejtorie/pérgjegjés sektori dhe
ekspert€, qé kané lidhje me ¢éshtje t& funksioneve té deleguara t€ pushtetit
vendor nga institucionet € méposhtme:

~  Mimnistria e Financave dhe Ekonomisé;

- Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;
- Ministria e Mbrojtjes;

~ Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé;

- Ministria e Bujgésis€ dhe Zhvillimit Rural;

- Ministria e Drejtésisé;




- Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;

- Ministria e Arsimit dhe Sportit;

- Ministria e Kulturés;

- Ministri i Shtetit pér Standardet e Shérbimeve;

- Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét;

~ Agjencia Shtetérore e Programimit Strategjik dhe
Koordinimit t& Ndihmés;

- Agjencia e Oftimit t& Shérbimeve Publike té& Integruara;

- Agjencia Kombétare e Planifikimit t€ Territorit;

- Departamenti i Administratés Publike;

- Shkolla Shqgiptare e Administratés Publike;

- Fondi Shqiptar i Zhvillimit;

- Shoqata e Pérfagésuesve té Vetégeverisjes Vendore;

- Shogata ¢ Qargeve.

Grupi teknik i punés t& hartoj€ Projekistrategjingé Ndérsektoriale pér
Decentralizimin dhe Qeverisien Vendore dhe planin ¢ veprimit pér
zbatimin_e saj, 2023-2030, duke u mbéshtetur né rekomandimet e

10.

Bashkimit Evropian pér kété qéllim, SIGMA-s, OECD-sé, si dhe né
praktikat ¢ modelet ¢ vendeve anétare té Bashkimit Evropian dhe t’ia
paraqesé€ pér shqyrtim grupit ndérinstitucional t€ punés,

Grupi teknik i punés mund té organizohet, sipas nevojave, né grupe mé t&
vogla sektoriale, sipas funksioneve dhe kompetencave té njésive té
vetégeverisjes vendore.

Kryetari 1 grupit teknik t€ punés t’i raportojé me shkrim dhe né ¢do formé
tjetér t& pérshtatshme kryetarit t& grupit ndérinstitucional t& punés, né
ményré periodike javore apo me kérkesé né ¢do kohé mbi ecuriné e punés
pér hartimin e draftit paraprak t& Strategjisé Ndérsektoriale pér
Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore, duke paraqitur, rast pas rasti,
edhe projektin pérkatés 1€ strategjisé dhe té planit t& veprimit pér zbatimin
e saj.

Né takimet e grupit teknik t€ punés mund té ftohen t& marrin pjesé
pérfagésues té institucioneve té tjera, pjesémarrés ose jo né kété grup pune,
nga organizata ndérkombétare, eksperté né fushén e hartimit té politikave
né fushén e pushtetit vendor, si dhe eksperté t€ shoqérisé civile.

Grupi ndérinstitucional i punés dhe grupi teknik i punés mblidhen me
njoftimin e kryetarit, né pérputhje me kalendarin ¢ takimeve e (&
veprimtarive dhe sa heré qé vlerésohet e domosdoshme.




I1.

12.

Agjencia pér Mbéshtetien e Vetéqeverisjes Vendore dhe Drejtoria e
Politikave dhe Strategjive pér Céshtjet Vendore né Ministriné e Brendshme
kryejné rolin e sekretariatit teknik t& grupit ndérinstitucional té punés e té
grupit teknik té punés.

Sekretariati teknik ka kéto detyra:

a) Pérmbledh materialet ekzistuese lidhur me monitorimin ¢ Strategjisé
Ndérsektoriale pér Decentralizimin  dhe Qeverisjen Vendore,
2015-2022;

b) Analizon mangésité dhe nevojat pér situatén e pushtetit vendor;

¢) Koordinon punén me Agjenciné Shtetérore t& Programimit Strategjik
dhe Koordinimit t¢ Ndihmés (SASPAC), lidhur me metodologjing e
hartimit t¢ projektstrategjisé, si dhe harmonizimin e saj me Strategjingé
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI);

¢) Mban procesverbalet e ¢do mbledhjeje dhe ua dérgon pér nénshkrim
pérfaqésuesve t& grupit ndérinstitucional dhe t& grupit teknik t& punés;

. d) Ndihmon e mbéshtet grupin ndérinstitucional t& punés dhe grupin

13.

14.

15.

16.

teknik t€ punés pér pérmbushjen e funksioneve t& tyre, duke
administruar procesin teknik pér hartimin e Projektstrategjisé
Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore dhe planit
t€ veprimit pér zbatimin e saj;

dh) Cdo detyré tjetér t& 1én€ nga mbledhjet ¢ grupit ndérinstitucional té
punés dhe té grupit teknik t€ punés.

Kryetart 1 grupit ndérinstitucional t€ punés t€ informojé Kryeministrin
lidhur me mbarévajtjen e procesit t& punés, né zbatim té kétij urdhri.

Titullarét e institucioneve té pérmendura né pikat 2 e 5, té kétij urdhri, t&
dérgojné, brenda 3 (tri) ditéve nga hyrja né fuqi e tij, emrat e pérfagésuesve
té tyre, prané Ministrisé€ s¢ Brendshme.

Sekretariati teknik té sigurojé fillimin e veprimtarisé sé grupit
ndérinstitucional t¢ punés dhe t& grupit teknik t€ punés, brenda 5 (pesé)
ditéve nga dérgimi i emrave té pérfagésuesve nga institucionet ¢
pérmendura né pikat 2 e 5, té kétij urdhri.

Projektstrategjia Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen
Vendore dhe plani i veprimit, 2023-2030, té hartohen brenda tremujorit t&
treté té vitit 2022,




17.

18.

Ngarkohen kryetarét, anétarét e grupit ndérinstitucional t& punés e t& grupit
teknik t& punés dhe mstitucionet q€ ata pérfagésojng, si dhe sekretariati
teknik pér zbatimin e kétij urdhri,

Ky urdhér hyn ng fuqi menjéheré.
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ZEVENDESKRYEMINISTRIT

MINISTRISE SE BRENDSHME
MINISTRISE SE FINANCAVE DHE
EKONOMISE

MINISTRISE SE SHENDETESISE DHE
MBROJTJES SOCIALE

MINISTRISE SE MBROJTIES

MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE
ENERGIISE

MINISTRISE SE BUJQFSISE DHE
ZHVILLIMIT RURAL

MINISTRISE SE DREJTESISE

MINISTRISE SE TURIZMIT DHE MJEDISIT
MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT
MINISTRISE SE KULTURES

MINISTRIT TE SHTETIT PER STANDARDET
E SHERBIMEVE

MINISTRIT TE SHTETIT PER RININE DHE

FEMDET

AGIENCISE SHTETERORE T PROGRAMIMIT
STRATEGIIK DHE KOORDINIMIT TE
NDIHMI:S

AGJENCISE SE OFRIMIT TE SHERBIMEVE
PUBLIKE TE INTEGRUARA

AGJENCISE KOMBETARE TE PLANIFIKIMIT
TE TERRITORIT

AGJENCISE PER MBESHTETIEN E
VETEQEVERISJES VENDORE
DEPARTAMENTIT TE ADMINISTRATES
PUBLIKE

SHKOLLES SHQIPTARE T}
ADMINISTRATES PUBLIKE

FONDIT SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT
SHOQATES SE PERFAQESUESVE TE
VETEQEVERISJES VENDORE

SHOQATES SE QARQEVE

Sekretari i Pérgjithshém



